
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 2324 Motta di Livenza (TV), 15.06.2018 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisto di n. 33 apparecchiature per l’esecuzione di esami holter 

cardiaco e pressorio da destinare al Servizio di Cardiologia Poliambulatoriale di O.R.A.S. S.p.A., 

sede di Motta di Livenza e Unità Locale di Borgo Cavalli Treviso 

 
Premesso che: 

- l’Ufficio Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.a. con nota Prot. n. 2118 del 29/05/2018 ha manifestato 
la necessità di acquisire le apparecchiature oggetto del presente affidamento definendone la spesa 
contestualmente alla rilevazione dei fabbisogni; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 
fornitura in esame; 

- le apparecchiature oggetto di affidamento vanno ad integrare il parco macchine già presente in 
O.R.A.S. S.p.a.; 

- l’acquisto delle apparecchiature come indicato nel procedimento permette l’interfacciamento delle 
stesse con dispositivi attualmente in uso e operanti presso la struttura: 

o postazione di configurazione dei registratori con applicativo MORTARA HScribe v.5; 

o postazione di refertazione delle acquisizioni con applicativo MORTARA HScribe v.5; 

- l’utilizzo delle postazioni già esistenti garantisce un risparmio per la gestione dei dispositivi 
(possibile solo attraverso applicativo MORTARA) che non necessitano di ulteriori software per 
configurazione e refertazione; 

- Mortara I. E. S.r.l. si dichiara produttore e fornitore esclusivo per l’Italia dei prodotti Mortara Inc. 
come da dichiarazione di esclusività allegata alla documentazione di gara, pertanto è stato 
individuato quale soggetto unico per procedere con la procedura negoziata; 

- da una indagine svolta dall’Ufficio Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.a. si è accertata l’effettiva 
esclusività dichiarata dalla Mortara I.E. s.r.l.; 

- la fornitura dei dispositivi necessari è stata valutata nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia e trasparenza; 

- l’esclusività delle apparecchiature, come sopra esplicitato, impedisce il ricorso alla competizione 
per mancanza di alternative praticabili in concreto;  

 

Visti: 

- l’articolo 63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, comma 2, lettera b), il quale consente la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando: “quando i lavori, le forniture o i servizi 



 

2 
 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 
rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici 
o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell'appalto”;  

- le linee guida ANAC n.8/2017 recanti indicazioni per il “Ricorso a procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

- l’art. 63, comma 3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a tenore del quale “Nel caso di appalti pubblici di 
forniture, la procedura di cui al presente articolo è, inoltre, consentita nei casi seguenti: b) nel caso 
di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 
forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento 
di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche 
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o 
difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può 
comunque di regola superare i tre anni”; 

 

Considerato che nella fattispecie sussistono sia i presupposti di natura tecnica, sia di esclusività 
previsti dall’art. 63, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sia, in particolare, il rapporto di 
complementarietà di cui all’art. 63, comma 3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attesa la necessità di una 
integrazione tra le apparecchiature già esistenti, quelle oggetto di acquisizione e la workstation 
Mortara I.E.  per configurazione e refertazione, e, per converso, l’incompatibilità derivante dall’utilizzo 
di apparecchiature fornite da operatori economici diversi; 

 

Dato atto che: 

- nella nota Prot. n.2118 del 29/05/20418 si è precisato che la procedura di affidamento sarebbe 
stata espletata mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- la procedura negoziata, identificata dal CIG 7510765F56, è stata formalmente avviata tramite 
MePA con la pubblicazione avvenuta in data 04/06/2018 della RDO n.1973036, corredata dalla 
documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere;  

- con RDO n.1973036 è stata invitata Mortara Instrument Europe S.r.l. con sede in Casalecchio di 
Reno (BO) Via Cimarosa n.103/105 (P.IVA 00673881207) a presentare regolare offerta tramite 
MEPA;  

- la scadenza di presentazione dell’offerta è stata stabilita per le ore 16:00 del giorno 08 giugno 
2018;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta Mortara Instrument Europe S.r.l., in 
quanto unica ditta invitata; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta, secondo la sequenza di 
esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 



 

3 
 

 disamina della documentazione amministrativa; 
 valutazione dell'offerta economica;  
 valutazione della documentazione tecnica; 
 aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalla ditta Mortara Instrument Europe S.r.l. 
a   conclusione della procedura negoziata per un valore pari a Euro 68.200,11 IVA esclusa ed Euro 
83.204,13 IVA 22% inclusa;   

3. l’Ufficio Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per la fornitura in 
oggetto tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei 
documenti di gara; 

 

Accertato che:  

4. la Società Mortara Instrument Europe S.r.l. possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice 
dei contratti pubblici, come da autodichiarazione consegnata in sede di gara, e verificati dai 
competenti uffici; 

5. la Società Mortara Instrument Europe S.r.l. ha un livello minimo di volume di attività globale pari a 
€ 5.000.000,00 nell’ultimo anno come richiesto nei requisiti minimi di capacità 
economica/finanziara; 

6. ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI, 
trattandosi di fornitura senza posa in opera; 

7. nel caso di specie, il principio di rotazione non trova applicazione considerata l’assenza di 
alternative tecniche ed appropriate in termini di efficienza. 

 

Dato atto, altresì, che: 

8. gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

9. l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso; 

10. la Mortara Instrument Europe S.r.l. è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto 
forma di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta Mortara Instrument Europe S.r.l., con sede 
in Casalecchio di Reno (BO) via Cimarosa n.103/105 (Partita IVA 00673881207), la fornitura  di n. 
33 apparecchiature per l’esecuzione di esami holter cardiaco e pressorio da destinare al Servizio di 
Cardiologia Poliambulatoriale di O.R.A.S. S.p.A., sede di Motta di Livenza e Unità Locale di Borgo 
Cavalli Treviso, per l’importo complessivo pari di Euro 68.200,11 IVA esclusa ed Euro 83.204,13 
IVA 22% inclusa;   

2. di considerare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: 7510765F56; 



 

4 
 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
    Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


